
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 6,662 6,662 0

1.기타 교직원보수 2,142 2,142 0

1.교직원대체인건비 2,142 2,142 0

1.교원대체인건비 425 425 0

1.기간제교원인건비 420 420 0

2.기간제교원법정부담금 5 5 0

2.직원대체인건비 1,717 1,717 0

1.기간제직원인건비 1,605 1,605 0

2.기간제직원법정부담금 112 112 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,520 4,520 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,020 2,020 0

1.동호회지원 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 160 160 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원문화행사 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 238,503 194,454 44,049

1.급식 관리 128,872 145,085 -16,213

1.학교급식운영 128,872 145,085 -16,213

1.영양사인건비 153 153 0

1.무기계약직원인건비 153 153 0

2.조리사인건비 156 156 0

1.무기계약직원인건비 156 156 0
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3.조리원인건비 396 396 0

1.무기계약직원인건비 396 396 0

4.급식재료구입비 96,278 105,872 -9,594

1.급식용식재료비 96,278 105,872 -9,594식품비 : -9,594,000원*1회= -9,594,000

5.우유급식비 3,629 7,853 -4,224

1.우유대금 3,629 7,853 -4,224급식용우유대금 : -4,224,000원*1회= -4,224,000

6.급식운영비 15,579 21,469 -5,890

1.일반수용비 12,044 15,677 -3,633음식물잔반처리비 : -1,128,000원*1회= -1,128,000

소모품비 : -33,000원*1회 = -33,000

급식기구소규모수선비 : -2,654,000원*1회

=
-2,654,000

미생물검사및각종수수료 : 302,000원*1회= 302,000

위생교육비 : -120,000원*1회= -120,000

2.운영수당 792 792 0

3.연료비 2,743 5,000 -2,257가스비 : -2,257,000원*1회= -2,257,000

7.대체인건비 1,278 1,278 0

1.기간제직원인건비 1,258 1,258 0

2.기간제직원법정부담금 20 20 0

8.학교급식기구구입비 7,908 7,908 0

1.비품구입비 7,908 7,908 0

9.코로나19대응 단기인력인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)인건비 : 1,050,000원*1명*3

월=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)기관부담금 : 115,000원*1명

*3월=
345,000

2.보건관리 26,875 26,313 562

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,565 12,853 2,712

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,210 1,210 0

1.학생복지비 1,210 1,210 0
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3.보건실운영 3,575 3,575 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.학생복지비 2,025 2,025 0

4.감염증 예방 대비 사업 1,028 1,028 0

1.교육운영비 1,028 1,028 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

6.방역소독비 및 소독물품구입 지원 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

7.[국고]방역활동 강화사업 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전_3추)코로나19 단기인력 인건비 : 

1,800,000원*1명=
1,800,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*1명=
200,000

8.재해특교 방역물품 구입 712 0 712

1.일반수용비 712 0 712
(성립전_3추)방역물품 구입비 : 712,000원

*1회=
712,000

2.학교환경위생관리 11,310 13,460 -2,150

1.먹는물관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 3,150 -2,150

1.일반수용비 1,000 3,150 -2,150코로나19방역소독비 : -2,150,000원*1회= -2,150,000

4.어린이활동공간관리 6,370 6,370 0

1.일반수용비 6,370 6,370 0

3.학생복지 82,756 23,056 59,700

1.[국고]학생복지운영 82,756 23,056 59,700

1.졸업앨범제작 3,120 3,420 -300

1.교육운영비 3,120 3,420 -300졸업앨범제작 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생교과서구입 19,636 19,636 0
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1.교육운영비 19,636 19,636 0

3.[국고]아동특별돌봄지원 60,000 0 60,000

1.학생복지비 60,000 0 60,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원수당 : 

200,000원*301명=
60,200,000

아동특별돌봄지원수당 : -200,000원*1회= -200,000

3.기본적 교육활동 91,734 66,454 25,280

1.교과 활동 81,021 58,848 22,173

1.교과활동지원 24,476 24,397 79

1.학습준비물구입 9,510 9,510 0

1.학습준비물 9,510 9,510 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,208 2,208 0

1.교육운영비 2,208 2,208 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 29 29 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 29 29 0

5.교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

6.학습자료지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.맞춤형학습지원학교 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 360 360 0

8.전주교대 예비교원 기초학력 보조교사제 운영1,460 1,460 0

1.운영수당 1,160 1,160 0

2.교육운영비 300 300 0

9.영어캠프운영 79 0 79

1.교육운영비 79 0 79영어캠프자료구입 : 79,000원*1회= 79,000
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2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교육나눔학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.체육교과활동 6,544 6,544 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 0 0 0

2.학교스포츠클럽운영 3,344 3,344 0

1.교육운영비 3,344 3,344 0

5.외국어교과활동 39,001 16,907 22,094

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.외국어강사 39,001 16,907 22,094

1.기간제교원인건비 35,955 15,332 20,623
영어회화전문강사초과근무수당 : -222,000

원*1회=
-222,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,280,000원*6월*1명=
13,680,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비 : 

130,000원*6월*1명=
780,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 150,000원*1명=
150,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당 :

 2,399,000원*1명=
2,399,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 500,000원*1명*2회=
1,000,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,836,000원*1명=
2,836,000

2.기간제교원법정부담금 3,046 1,575 1,471
(성립전_3추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 1,471,000원*1명=
1,471,000

6.특수교육교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.통합학급프로그램 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

2.창의적 체험활동 10,713 7,606 3,107

1.자율활동 7,606 7,606 0

1.학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.과학경연대회 1,706 1,706 0

1.교육운영비 1,706 1,706 0

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.스쿨팜사업지원비 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.현장체험학습활동 3,107 0 3,107

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.수학여행 지원금 3,107 0 3,107

1.교육운영비 3,107 0 3,107차량임차료 : 3,107,000원*1회 = 3,107,000

3.봉사활동 0 0 0

1.식목활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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4.선택적 교육활동 210,262 252,262 -42,000

1.방과후학교 운영 197,486 240,292 -42,806

1.방과후학교운영 106,738 168,205 -61,467

1.방과후 학교보조인력운영 14,233 9,747 4,486

1.무기계약직원인건비 13,184 8,974 4,210
방과후행정실무사인건비 : -231,000원*1회

=
-231,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

750,000원*3월=
2,250,000

(성립전_3추)방과후행정실무사급식비 : 

121,130원*3월=
364,000

방과후행정실무사급식비 : 21,000원*1회= 21,000

방과후행정실무사명절휴가비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_3추)방과후행정실무사시간외수당

 : 209,000원*1명=
209,000

방과후행정실무사시간외수당 : -73,000원

*1회=
-73,000

(성립전_3추)방과후행정실무사연차수당 : 

813,000원*1명=
813,000

방과후행정실무사연차수당 : -84,000원*1

회=
-84,000

(성립전_3추)방과후행정실무사퇴직금 : 

680,000원*1명=
680,000

방과후행정실무사퇴직금 : 161,000원*1회= 161,000

2.무기계약직원법정부담금 1,049 773 276
방과후행정실무사기관부담금 : 106,000원

*1회=
106,000

(성립전_3추)방과후행정실무사기관부담금

 : 170,000원*1명=
170,000

2.방과후프로그램 80,715 150,068 -69,353

1.교육운영비 80,715 150,068 -69,353프로그램위탁운영비 : -41,090,000원*1회= -41,090,000

POP 교재비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

영어 교재비 : -2,620,000원*1회= -2,620,000

피아노 교재비 : -2,106,000원*1회= -2,106,000

바이올린 교재비 : -1,535,000원*1회= -1,535,000

독서논술 교재비 : -3,765,000원*1회= -3,765,000

주산암산 교재비 : -2,304,000원*1회= -2,304,000

한자 교재비 : -2,042,000원*1회= -2,042,000

컴퓨터 교재비 : -1,322,000원*1회= -1,322,000

로봇과학 교재비 : -3,910,000원*1회= -3,910,000
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미술 교재비 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

수학 교재비 : -2,019,000원*1회= -2,019,000

음악줄넘기 교재비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

자유수강권 교재비 지원 : 1,460,000원*1

회=
1,460,000

3.도시지역방과후학교 운영 6,000 3,600 2,400

1.일반수용비 1,989 1,194 795
(성립전_3추)칼라프린터 렌탈비 : 99,000

원*5개월=
495,000

(성립전_3추)피아노조율비 : 50,000원*6대

*1회=
300,000

2.전기요금 2,136 1,536 600(성립전_3추)전기요금 : 600,000원*1회= 600,000

3.교육운영비 1,875 870 1,005
(성립전_3추)학습자료 구입 등 : 36,000원

*13부서*1회=
468,000

(성립전_3추)운영물품 구입 : 53,700원*10

회=
537,000

4.방역활동강화사업 5,790 4,790 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방역활동물품구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 4,790 4,790 0

2.돌봄교실운영 90,748 72,087 18,661

1.돌봄교실운영 6,963 11,995 -5,032

1.교육운영비 6,963 11,995 -5,032돌봄교실 간식비 : -5,032,000원*1회= -5,032,000

2.돌봄전담사운영 46,728 26,235 20,493

1.무기계약직원인건비 43,772 24,044 19,728(성립전_3추)기본급 : 1,823,000원*3월= 5,469,000

(성립전_3추)근속수당 : 47,000원*3월= 141,000

(성립전_3추)급식비 : 260,000원*3월= 780,000

(성립전_3추)보전금 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_3추)가족수당 : 60,000원*3월= 180,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 1,521,660원

*3월=
4,565,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 806,500원*2명= 1,613,000

퇴직적립금 : -540,000원*1회= -540,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 2,975,000원*2

명=
5,950,000
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2.무기계약직원법정부담금 2,956 2,191 765기관부담금 : 540,000원*1회= 540,000

(성립전_3추)기관부담금 : 112,500원*2명= 225,000

3.돌봄교실운영지원금 37,057 33,857 3,200

1.일반수용비 1,736 1,700 36
돌봄교실냉난방기종합세척 : 36,000원*1회

=
36,000

2.운영수당 8,730 9,516 -786돌봄교실위탁강사비 : -486,000원*1회= -486,000

대체인건비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 22,085 17,943 4,142지원학생돌봄간식비 : -1,157,000원*1회= -1,157,000

지원학생돌봄급식비 : -990,000원*1회= -990,000

긴급돌봄지원급식비 : 1,915,000원*1회= 1,915,000

학습자료구입 : 1,158,000원*1회= 1,158,000

(성립전_3추)학습자료구입 : 100,000원*8

종*4회=
3,200,000

운영물품구입 : 16,000원*1회= 16,000

4.비품구입비 4,506 4,698 -192사물함 외 4종구입 : -192,000원*1회= -192,000

2.독서활동 12,776 11,970 806

1.독서활동운영 12,776 11,970 806

1.도서구입 7,306 6,500 806

1.도서구입비 7,306 6,500 806책 꾸러미 지원사업 : 26,000원*31명= 806,000

2.도서관운영 5,470 5,470 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 5,470 5,470 0

3.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.빙상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 115,270 107,575 7,695

1.교무업무 운영 10,208 9,993 215

1.교무학사운영 10,208 9,993 215
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1.교무실무사인건비 171 171 0

1.무기계약직원인건비 171 171 0

2.교무학사운영 910 910 0

1.교육운영비 530 530 0

2.일반업무추진비 380 380 0

3.교육활동홍보 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.교육과정설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 0 0 0

7.졸업식행사운영 2,332 2,332 0

1.교육운영비 2,282 2,282 0

2.일반업무추진비 50 50 0

8.교육과정운영 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

9.전주교육나눔한마당운영비 215 0 215

1.일반수용비 215 0 215
(성립전_3추)도서구입 : 14,600원*5권*1회

=
73,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 71,000원*2종

*1회=
142,000

2.생활지도운영 15,197 17,817 -2,620

1.학교폭력예방 8,950 11,570 -2,620

1.안심알리미서비스 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0

2.배움터자원봉사자인건비 3,380 6,000 -2,620
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1.운영수당 3,380 6,000 -2,620
배움터자원봉사자 활동비 : -2,620,000원

*1회=
-2,620,000

3.언어폭력예방및언어문화개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 212 212 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 108 108 0

2.학생안전교육 6,247 6,247 0

1.소방훈련 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.안전교육 1,517 1,517 0

1.일반수용비 792 792 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 525 525 0

3.교통학부모안전도우미회 운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 50 50 0

4.옐로카펫 설치비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 8,700 8,700 0

1.연구학교운영 8,700 8,700 0

1.책읽는교실운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.전주다움교육과정운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.4학년수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0
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4.6학년수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 2,718 2,718 0

3.목적사업업무추진비 132 132 0

4.학습지원실 운영 25,165 15,065 10,100

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[국고]정보화실운영 24,665 14,565 10,100

1.학교정보화지원 3,788 3,788 0

1.교육운영비 3,788 3,788 0

2.정보화업무 운영 6,597 6,597 0

1.비품구입비 6,597 6,597 0

3.원격교육운영지원 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

2.비품구입비 0 0 0

4.무선AP설치비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고]온라인교육인프라구축사업 10,100 0 10,100

1.일반수용비 10,100 0 10,100
(성립전_3추)무선AP구축공사비 : 

10,100,000원*1회=
10,100,000

5.교육여건 개선 56,000 56,000 0

1.교육환경개선 56,000 56,000 0

1.교실환경개선 16,000 16,000 0

1.비품구입비 16,000 16,000 0

2.SW학습기반구축지원사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.영어체험교실 현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,612 16,612 0
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2.교육운영비 651 651 0

3.비품구입비 2,737 2,737 0

6.학교 일반운영 222,746 208,829 13,917

1.학교기관 운영 22,779 17,046 5,733

1.부서기본운영 22,779 17,046 5,733

1.교장실운영 4,600 4,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,199 8,466 5,733

1.일반수용비 6,089 5,356 733사무용품구입 : 493,000원*1회= 493,000

졸업앨범보관용구입 : 60,000원*4부= 240,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 2,100 2,100 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 5,500 500 5,000사무용컴퓨터외 4종 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

3.교무부운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

2.시설 장비 유지 197,167 188,983 8,184

1.학교시설장비유지 197,167 188,983 8,184

1.공공요금및제세공과금 50,772 54,361 -3,589

1.전기요금 27,501 27,590 -89전기요금 : -89,000원*1회= -89,000

2.상하수도료 14,540 18,040 -3,500상하수도요금 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

3.기타공공요금 8,731 8,731 0

2.시설관리용역 11,657 11,657 0

1.일반수용비 11,657 11,657 0

3.시설일반관리 43,133 43,133 0

1.기간제직원인건비 625 625 0

2.일반수용비 42,508 42,508 0
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4.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

5.당직경비원 36,374 34,957 1,417

1.기간제직원인건비 33,814 32,397 1,417당직경비원 기본급 : 708,500원*2명= 1,417,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 1,560 1,560 0

6.청소원 19,471 20,608 -1,137

1.기간제직원인건비 17,857 17,857 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 914 2,051 -1,137청소원 기관부담금 : -1,137,000원*1명 = -1,137,000

7.시설관리원 24,610 13,117 11,493

1.기간제직원인건비 23,350 12,051 11,299
(성립전_3추)시설관리원 기본급 : 

1,367,250원*1명*4월=
5,469,000

(성립전_3추)시설관리원 기본급 : 

1,367,500원*1명*2월 =
2,735,000

(성립전_3추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*1명*4월=
520,000

(성립전_3추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*1명*2월 =
260,000

퇴직금 : -101,000원*1명= -101,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,213,000원*1명= 1,213,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,203,000원*1명 = 1,203,000

2.일반수용비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 860 666 194
(성립전_3추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 46,500원*2월 =
93,000

시설관리원 4대보험기관부담금 : 101,000

원*1명=
101,000

8.수목관리 9,940 9,940 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0

9.수족관관리 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,029 1,029 0

2.교육운영비 321 321 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 784 0 784

1.반환금 784 0 784

1.반환금 784 0 784

1.반환금 784 0 784

1.반환금 784 0 784
2019년 현장체험학습비(수학여행비) 명시

이월금 잔액 : 784,000원*1식 =
784,000

세출합계 885,961 836,236 49,725
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